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ABSTRAKT

Práce pojednává o problematice nestátních neziskových organizací jako součásti Integro-

vaného záchranného systému. Zabývá se zejména humanitárními, církevními a charitativ-

ními organizacemi na území České republiky, jejich úkolech a činnostech v rámci pomoci

po mimořádných událostech. Praktická část se zaměřuje na zmapování působení humani-

tárních, církevních a charitativních organizací po letních povodních v roce 2013.

Klíčová slova: nestátní neziskové organizace, povodeň, Integrovaný záchranný systém,

humanitární organizace, církevní organizace, charitativní organizace.

ABSTRACT

The work deals with the issue of non-governmental organizations as part of the integrated

rescue system. It deals mainly with humanitarian, charitable and church national organiza-

tions in the Czech Republic, their tasks and activities in aid for emergencies. The practical

part is focused on mapping the action of humanitarian, church and charitable organizations

after the summer floods in 2013.

Keywords: non-government organization, flood, Integrated Rescue System, humanitarian

organizations, church organizations, charitable organizations.
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ÚVOD

Ochota pomoci lidem v nouzi a neočekávat nic nazpět, neochota nečinně přihlížet lidskému

utrpení, tak bychom mohli shrnout to, co spojuje humanitární, církevní a charitativní orga-

nizace. Jsou neoddělitelné od naší kultury, historie, způsobu života, vycházejí z hodnot,

náboženství a filosofie, které jako postmoderní společnost vyznáváme. Svou činností dáva-

jí najevo, že lidská důstojnost, zdraví a život mají svou cenu, kterou jsou ochotny zaplatit.

Tyto organizace působí všude tam, kde se lidé potýkají s nedostatkem základních životních

potřeb a snaží se vnést trochu naděje do světa plného bolesti, strádání a strachu ze zítřka.

Dnes a denně se setkáváme s přírodními katastrofami, skrze televizní obrazovky jsme si

zvykli na utrpení lidí, kteří se nedobrovolně stali obětmi katastrof a přijali jej jako běžnou

součást života. Právě nestátní neziskové organizace činné na poli humanitární a rozvojové

pomoci jsou nám v takovýchto situacích svědomím.

V České republice jsou pak tyto organizace součástí Integrovaného záchranného systému,

a podílí se na pomoci obyvatelstvu po mimořádných událostech, v našich podmínkách

zvláště po povodních. Jejich pomoc je v současnosti nenahraditelná, proto považuji za pří-

nosné přiblížit poslání, historii a činnost těchto organizací, které jsou často opomíjeny.

Cílem práce je tedy představení humanitárních, církevních a charitativních organizací

organizací působících v České republice a analýza jejich zapojení prostřednictvím sil

a prostředků při loňských červnových povodních, protože nejlepším způsobem jak můžeme

vidět jejich nepostradatelnost je poukázání na konkrétní výsledky v této oblasti. Pro analý-

zu byly využity veřejně dostupné informace, doplněné o data, poskytnuté zástupci těchto

organizací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OSTATNÍ SLOŽKY INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO

SYSTÉMU

Pokud chceme mluvit o humanitárních, církevních a charitativních organizacích jako ostat-

ních složkách Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) je na místě zmínit poslaní

IZS a definovat jej. Složité havárie, komplikované nehody a živelné pohromy velkého

rozsahu vyžadují nejen nasazení velkého počtu jednotek a techniky ale především jejich

účinnou spolupráci. Právě z tohoto důvodu vznikl IZS, který je v takovýchto případech

určený pro koordinaci záchranných a likvidačních prací. Využívá všech dostupných

sil a prostředků a řídí jejich postup na místě zásahu, dle předem daných pravidel

s cílem dosáhnout toho, aby nebyl opomenut nikdo, kdo může pomoci a nikdo z nich

si nepřekážel. [1]

Vedle základních složek Integrovaného záchranného systému, kterými jsou Hasičský

záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí

kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby, Policie

České republiky. Zákon č. 239/2000 Sb., o IZS vymezuje také ostatní složky, které se zapo-

jují do záchranných a likvidačních prací na vyžádání příslušných orgánů. Mezi ostatní

složky IZS se dle zákona řadí:

 vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

 ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

 ostatní záchranné sbory,

 orgány ochrany veřejného zdraví,

 havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

 zařízení civilní ochrany,

 neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidač-

ním pracím.

V situacích, kdy základní složky IZS nemají dostatek sil a prostředků pro zvládnutí mimo-

řádné situace, se počítá s využitím ostatních složek, které poskytují pomoc na základě do-

hody s Hasičským záchranným sborem České republiky.
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Uzavřením dohody o plánované pomoci na vyžádání, se subjekty stávají ostatními složka-

mi. Tyto dohody jsou pak součástí dokumentace IZS, a zahrnují se do příslušných popla-

chových plánů. [2]

1.1 Nestátní neziskové organizace

Mezinárodně platná a užívaná definice nám udává pět charakteristik [3], které se považují

za klíčové vlastnosti nestátních neziskových organizací (dále jen NNO). NNO jsou tedy:

 institucionalizované (organized),

 soukromé (private),

 neziskové (non-profit),

 samosprávné a nezávislé (self-governing),

 dobrovolné (voluntary).

Na základě těchto bodů můžeme charakterizovat NNO takto. Jsou to organizace, které nej-

sou založeny za účelem podnikání a přerozdělení zisku mezi své vlastníky a akcionáře.

Zároveň mohou za podmínek daných zákonem provozovat činnost, z níž poplyne zisk.

Všechny takto získané finance musí investovat a používat na naplňování svého poslání

a důvodu jejich vzniku.

Dalším specifickým rysem NNO je jejich nezávislost na státu, ten kromě změn legislativy

do jejich činnosti nijak nezasahuje ani je neřídí. Organizace mají zpravidla vlastní stanovy

a organizační řád, který upravuje chod, spravování a nakládaní s majetkem. Nejdůležitěj-

ším prvkem, kterého NNO využívají je dobrovolnost. Ta se může projevovat výkonem

neplacené práce, různými dary a finančními příspěvky, atd.

1.2 Právní formy nestátních neziskových organizací

Dle platné legislativy se NNO rozdělují na následující právní formy:

 spolky,

 obecně prospěšné společnosti,

 nadace,

 nadační fondy,
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 ústavy,

 evidované právnické osoby (účelová zařízení církví).

Od 1. 1. 2014 vstoupil v platnost nový občanský zákoník, který upravuje mimo jiné oblast

neziskového sektoru, kde zavádí nové formy neziskových organizací, spolky, ústavy

a sociální družstva. A zároveň ruší některé formy NNO jako například občanské sdružení

(o. s.), zrušením zákona o sdružování občanů č. 83/1990 Sb., omezuje vznik nových obec-

ně prospěšných společností (o. p. s.), zrušením Zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěš-

ných společnostech. Stávající o. p. s. si však na rozdíl od občanských sdružení mohou po-

nechat svůj status a fungovat dle starého zákona. Všechna stávající občanská sdružení

se od 1. ledna stávají spolky. [4]

Můžeme říci, že doposud nepřehledná a nejednotná legislativa týkající se neziskových

organizací, byla sjednocena až novým občanským zákoníkem, který prakticky znovu defi-

noval hranice všem organizacím působícím v neziskovém sektoru.

Převažujícím typem právní formy NNO v ČR je spolek (dříve občanské sdružení), jak uvá-

dí údaje Českého statistického úřadu z června 2012. Graf podrobně ukazuje procentuální

zastoupení jednotlivých právních forem a počty organizací v neziskovém sektoru na území

ČR.

Obr. 1. Právní formy nestátních neziskových organizací v ČR [5]
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Oblasti ve, kterých NNO působí, jsou: kultura, ochrana památek, vzdělávání, ochrana

životního prostředí, ekologická výchova, ochrana lidských práv, práce s dětmi a mládeží,

sport, zdravotní péče a sociální služby, humanitární a rozvojová pomoc lidem v nouzi. [3]

Dále se budeme zabývat jen takovými neziskovými organizacemi, které splňují následující

kritéria. Organizace zabývající se zdravotní péčí a poskytováním sociálních služeb, účast-

nící se humanitární pomoci při mimořádných událostech v rámci ČR, jsou součástí ostat-

ních složek IZS. Takovéto organizace můžeme zjednodušeně rozdělit do následujících

kategorií:


[…]


ji jistě vyplaví voda? Nehledě na to, že přispíváme lidem k tomu, aby si prožili další trau-

ma. Na takovouto otázku neexistuje lehká odpověď. Částečně tento problém řeší snaha

NNO přispívat lidem, kteří se rozhodnou odstěhovat na stavbu nového domu v bezpečných

lokalitách. Samozřejmě existují oblasti, zvláště města, kde takovéto řešení nepřipadá

v úvahu.

Tato část měla za úkol nastínit to jak komplexní je problematika pomoci po povodních.

Kvalitní pomoc vyžaduje proto, velmi dobrou úroveň komunikace mezi obyvateli, místní

státní správou a NNO, v neposlední řadě také zkušené koordinátory. Nelze nastínit všechny

problémy a otázky, které vyvstávají v souvislosti intervencí NNO při povodních

a v posledku to není ani cílem této práce.
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6 NÁVRHY A OPATŘENÍ URČENÁ PRO ZLEPŠENÍ

KOORDINACE SIL A PROSTŘEDKŮ

Výstupem této práce kromě samotného zhodnocení působení NNO při povodních, jsou

také návrhy, které by měli sloužit ke zlepšení práce NNO, jejich spolupráci a koordinaci se

státní správou i mezi sebou navzájem, především ve Zlínském kraji. Podkladem pro tyto

návrhy je z velké části účast na workshopu Dobrovolnictví a nestátní neziskové organizace

při řešení následků povodní v ČR, který se konal 13. března 2014, na Ekonomicko-správní

fakultě Masarykovy univerzity v Brně, za účasti hlavních koordinátorů humanitárních, cír-

kevních a charitativních organizací z ČR. Dále potom skutečné problémy, se kterými muse-

jí NNO bojovat při povodních a svém působení v terénu. Cílem navržených opatření je

poskytnout NNO, podklad pro zlepšení stávají spolupráce mezi sebou navzájem a nastínit

problematiku, na kterou by se mohly NNO soustředit.

První opatření, které by zlepšilo koordinaci sil a prostředků a jejich součinnost s IZS v pří-

padě mimořádné události, je vytvoření pracovní platformy PANEL, sdružující NNO

ve Zlínském kraji, přitom je možné vzít si příklad z již fungujícího PANELU Jihomorav-

ského kraje.

Činnost PANELU NNO by měla být zaměřena na přípravu dobrovolníků na mimořádné

události, výměnu zkušeností, která by vedla k zefektivnění práce a společná příprava dob-

rovolníků.

Druhé opatření se týká prevence, konkrétně vytvoření osvětového programu pro obyvatel-

stvo v záplavových zónách, seznamující jej s možnostmi ochrany majetku před povodní,

výstupem by mohly být veřejně přístupné přednášky, přednášky pro školy, tištěné brožury

a letáky. Na organizaci a přípravě by se podíleli členové PANELU spolu se státní správou.

Třetí opatření, které by pomohlo NNO, je intenzivní komunikace a spolupráce se státní

správou na vytvoření takové legislativní úpravy o dobrovolnictví, která by umožňovala,

uvolnění dobrovolníka proškoleného akreditovaným programem na pomoc při mimořád-

ných událostech z práce na dobu jednoho týdne.

Tyto opatření mohou výrazně urychlit pomoc NNO v zasažených oblastech, přispět k lepší

koordinaci materiální, humanitární a dobrovolnické pomoci a v neposlední řadě pomoci

obyvatelstvu lépe se připravit na následky ničivého živlu, jakým je voda.
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Přijetí nové legislativy o dobrovolnictví při mimořádných událostech nebo úpravou té stá-

vající by se otevřely NNO nové možnosti, jejich služby by se tímto krokem posunuly kvali-

tativně nahoru, a umožnily jim fungovat více jako řádné složky IZS.
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ZÁVĚR

Humanitární, církevní a charitativní organizace, které jsou součástí Integrovaného záchran-

ného systému se v součinnosti s ostatními složkami, účastní záchranných, likvidačních

a obnovovacích prací na místě zasaženém mimořádnou událostí. V podmínkách České

republiky se jedná zejména o pomoc při povodních, přičemž se s účastí nestátní nezisko-

vých organizací počítá i při jiných typech mimořádných událostí. Příkladem, na kterém

můžeme vidět jejich zvláštní roli v Integrovaném záchranném systému, jsou právě povod-

ně. Částečně se zapojují se do záchranných prací, ale nosná činnost, což jsou pro ně likvi-

dační a obnovovací práce, začíná až po jejich skončení. Potom co většina základních

složek opouští místo zásahu, humanitární, církevní a charitativní organizace zahajují hro-

madné nasazování svých sil a prostředků.

Po povodních z let 1997 a 2002 a neslavných začátcích, které přinesla zvláště nekoordino-

vaná, chaotická pomoc, neziskové organizace učinily nezbytné kroky proto, aby jejich pů-

sobení v zasažených oblastech bylo řízené. Po loňských povodních můžeme říci, že úroveň

pomoci obyvatelstvu i úroveň koordinace sil a prostředků dosáhla těch nejlepších možných

výsledků ve stávajících podmínkách.

S výhledem do budoucna je však nutné konstatovat, že musí být přehodnocena otázka

legislativní úpravy dobrovolnictví, která stojí v cestě, lidem, kteří jsou ochotni pomáhat

a samotným neziskovým organizacím, ty pak nemohou počítat s jejich nasazením. Dále je

třeba zdůraznit potřebu komunikace mezi humanitárními, církevními a charitativními

organizacemi a základními složkami Integrovaného záchranného systému a to nejen v době

mimořádných událostí ale i mimo ně.

Pozitivní jsou změny, které nastaly v přístupu státu k těmto organizacím, nezbývá než dou-

fat, že tento trend vydrží a umožní tak v budoucnu kvalitativně lepší zapojení humanitár-

ních, církevních a charitativních organizací v rámci Integrovaného záchranného systému.
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