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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Machula

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Úkoly a činnost humanitárních, církevních a charitativních

organizací a zásady postupu HZS při organizování a koordi-

naci přijetí darů movitých věcí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jan Machula zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma

v rozsahu 66 stran textu doplněného 19 obrázky, 6 tabulkami bez příloh. Práce je členěna

obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části.

Při zpracování bakalářské práce se student nevyhnul formálním chybám. Lze konstatovat,

že v některých větách chybí nebo jsou navíc písmena na konci slova, v práci se objevuje

i špatné skloňování např. str. 21 „vznikla tak diecézní svaz“ atd. V názvu BP má i „…zásady

postupu HZS při organizování a koordinaci přijetí darů a movitých věcí“. Ve své práci

se zmiňuje jen okrajově na interní předpis z 31. 12 .2003 platný pro HZS a Modul E učební

pomůcky. Kladně hodnotím shrnutí každé kapitoly. Celkově je možno práci hodnotit jako

dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete, kdo vypracovává seznam postižených oblastí s výčtem obcí a jak je do této

činnosti organizačně zahrnut HZS krajů? (str. 41)

2. Jaké jsou teda hlavní zásady postupu HZS při organizování a koordinaci přijetí darů

a movitých věcí?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně